_j

Hayatı hakkında kaynaklarda bilgi yok
tur. Gürgani nisbesiyle tanınınakla bir
likte Gürgan'ın onun doğum yeri mi. yok
sa ikamet ettiği şehir mi olduğu bel
li değildir. Elde bulunan tek eseri Vis
ü Ramin 'den. Selçuklu Sultanı Tuğrul

Bey ile birlikte Nişabur'dan hareketle
İsfahan kuşatmasına (442 / 1050) ve fet
hine ( 44 31 ı 051 ı katıldığı, bir süre ora
da kaldığı. Tuğrul Bey tarafından İsfa
han'ın yöneticiliğine getirilen Ebü'I
Feth Muzaffer'in himayesini gördüğü,
bu zatın kendisine. Pehlevi dilindeki Vis
ü Ramin adlı mensur eseri manzum ola
rak Farsça yazmasını önerdiği, onun da
bu öneriyi kabul ettiği anlaşılmaktadır.

) ve Rus, Gürcistan,
Tacikistan ilimler akademilerinin iş bir
liğiyle Magoli A. Todua ve Alexandre A.
Gwakharia'ın (1349 hş.) Tahran baskı

ları takip etmiştir. Eseri. yazdışından el
li yıl sonra aslına uygun bir şekilde Sar
gis T'mogveli Gürcüce'ye (XII. yüzyıl), La
mii Çelebi (ö. 938/ 1532) serbest biçim
de manzum olarak Türkçe'ye, Henri Mas
se Fransızca'ya (Paris I 959). O. Wardrop
Gürcüce'den (London 1914) ve G. Morri
son Farsça'dan (New York 1972) İngiliz
ce'ye çevirmiştir. Ayrıca son zamanlar
da Ts. Yordanishvili tarafından Gürcü
ce'den (Tiflis ı 949, 1960) ve S.

Milattan önce
138-126 yıllarında Türkistan'ı gezen Çin~
li seyyah Çian-Kien, Amuderya (Ceyhun)
üzerindeki Yeu- gien eyaletinden bah
seder ki buranın Harizm'in merkezi olc'ın
Gürgenç olması kuwetle muhtemeldir.
Müslüman Araplar Gürgenç'i Emeviler
zamanında fethettiler (93 / 712) ve Ha
rizm'i kontrol altında tutmak maksadıyla
bölgeyi ikiye ayırdılar. Kas'ı yerli hane
dan Afrigoğulları'na bırakırken Gürgenç'i
kendilerine hükümet merkezi yaptılar.
Maveraünnehir, Horasan ve Fergana ya
nında Gürgenç de "Türkistan'ın kapısı"
olarak nitelendirilmekteydi (lfudadü 'L·
'alem, s.

Ancak Gaz
neli Veziri Ahmed b. Abdüssamed 'in tah
rik! ve Sultan Mesud 'un tasvibiyle öldü
rülünce (427 1 1035) Harizrri bölgesi Cend
Emiri Şah Melik'e verildi. Şah Melik de
Altuntaşoğulları'nı ve taraftarlarını Ha
rizm 'den uzaklaştırıp Gürgenç'e girdi
(433 / 1041) ve Sultan Mesud adına hut
be okuttu.

Gürgenç, Me'mQnTier zamanında böl
genin en önemli ilim ve ticaret merkezi
oldu. İslam dünyasının çeşitli yerlerinden
çok sayıda ilim adamı Gürgenç'e akın
etti ve burada Me'mOnT ailesinden hi
maye gördü. Bunlar arasında İbn Sina,
Birüni, EbQ Seh1 el-Mesihi, İbn Irak, İb
nü'I-Hammar.

Belh'ten Ha
rizm 'e yürüyen Sencer Atsız 'ın ordusu
nu ağır bir yenilgiye uğrattı ve Harizm'in
idaresini akrabalarından Süleyman b.
Muhammed'e verdi. Atsız daha sonra Ha
rizm'i tekrar ele geçirip Sencer'i metbQ
tanıdığını bildirdi (536/ 1141) ; fakat ay
nı yıl içinde Sencer'in Katvan'da Karahı

taylar'a yenilmesi üzerine tekrar bağım
sızlığını ilan etti. İkinci defa Harizm se
ferine çıkan Sencer (538 / 1143) Gürgenç
kapısına kadar gelince Atsız kaleye sı

ğındı. Sencer de şehri mancınıkla döv
meye başladı. Zor durumda kalan Atsız
elçiler ve hediyeler sunarak Sencer'den
eman aldı. Varılan anlaşmaya göre At
sız Horasan'da ele geçirdiği bütün mal
ları iade edecek ve Sencer'e bağlı kala
caktı. Atsız, daha sonra iki Batını fedai
yi suikast düzenlemek üzere Merv'e gön
derdiyse de bunda başarılı olamadı. Bu
nun üzerine Sencer, S42'de (1147) At
sız'a karşı üçüncü bir sefer düzenleye
rek Gürgenç yakınlarına kadar geldiyse
de Atsız, AhQpQş adlı bir derviş vasıta
sıyla kendini sultana affettirdi.

Atsız 1156'da ölünce oğlu İlarslan Gür
genç'e gelip tahta çıktı: Sencer de onun
harizmşahlığını tasdik etti. İlarslan , Ka
rahıtaylar'ın hücumlarına karşı koymak
la beraber onlara vergi ödemekten kur
tulamadı.

İlarslan 'ın ölümünden (568/ 1173) sonra,
Cend valisi olan oğlu Alaeddin Tekiş Ka
rahıtaylar'la anlaşarak büyük bir ordu ile
Gürgenç'e yürüdü : bunun üzerine rakibi
Sultan Şah Mahmud Gürgenç'i terkede
rek Horasan'a kaçtı . BatınTier'e karşı çık

tığı bir seferde hastalanarak ölen (596/
1200) Tekiş 'in naaşı Gürgenç'e getirilerek
kendisi tarafından inşa ettirilen büyük
medresedeki türbeye defnedildi.

Harizmşah Muhammed b. Tekiş dev
rinde Gurlular'dan Şehabeddin büyük
bir ordu ile Harizm'e geldi ve Karasu'da
Harizm ordusunu yenerek Gürgenç'i mu
hasara etti. Ancak başarı sağlayamayıp
geri çekildi (600/ 1204)

Moğollar Otrar hadisesinden sonra
Harizm 'i istila etmeye karar verdiler.
Harizmşah Muhammed b. Tekiş Cengiz
Han'a mukavemet edemeyip ülkeyi ter
ketti ve 617'de (1220) AbeskOn adala
rından birinde öldü. Yerine veliaht tayin
ettiği oğlu Celaleddin Harizmşah geçti.

Halk, Gürgenç'i kuşatan Moğol ordusu
na karşı şehri birkaç ay savunabildi. So
nunda şehre giren Moğollar yakaladık
larını öldürdüler ve şehri yakıp yıktılar :

Amuderya bentlerini açarak her tarafı
sular altında bıraktılar. Gürgenç hara
beye döndü : medreseler, kütüphaneler
ve diğer bütün eserler mahvoldu (618/
1221). Yalnız Tekiş'in türbesiyle eski sa
ray ayakta kalabildL Tarihçi İbnü'I-Esir,
Gürgenç'in akıbetinin Moğol istilasına

uğrayan diğer şehirlerden daha kötü
olduğunu, diğer şehirlerde katliamdan
kurtulanlar bulunduğu halde buradaki
halkın suda boğulduğunu veya enkaz
altında kalarak can verdiğini kaydeder
(el-Kamil, XII, 394-395).

Bununla beraber Timur'un isti
lasından sonra eski ticari önemini kaza
namadı. Özbekler'den Ebülhayr Han, Ür-

genç Valisi Nasırüddin Sultan İbrahim'i
buradan uzaklaştırarak Timurlu hakimi
yetine son verdiyse de sonra iklimini be
ğenmediği için kendisi de buradan ay
rıldı (834 / 1430-31).

Arap Muhammed Han dönemine ka
dar Hive hanlarının başşehri olan Ürgenç,
1645'ten sonra Hive'nin kuzeydoğusun
da Yeni Ürgenç adıyla tekrar kuruldu.